52 BCTn, BCT3, capsa 3, mazzo 1, n. 1 (regesto in Roatti, Istituzioni ecclesia-
stiche, n. 226, p. 323). L’atto, già noto a Ciccolini, Immigrati lombardi, n. 12, p. 
392 e nota 1 (che lo trascrive in piccola parte, con alcuni errori di lettura), è rogato 
il 1° febbraio 1380 a Cusiano, alla presenza del notaio Pietro da Malé. 
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lato complesso di edifici comprendente una casa nella villa di Os-
sana53 e quattro fucine e un forno (in costruzione), posti nel territo-
rio di Cusiano,54 riaffittandoli al venditore con un contratto decen-
nale, per 20 ducati all’anno.55 Per questi diritti, i Sant’Ippolito eb-
bero negli anni successivi un duro contrasto con il successore del-
l’Ortenburg, Georg I Liechtenstein (1391-1406). Il 25 gennaio 
1400 infatti questo principe vescovo e il nobilis vir Antonio da 
Sant’Ippolito elessero tre arbitri per dirimere una controversia «su-
per facto ferareziarum vallis Solis cum cavis et omnibus suis adia-
centiis praeter quam de furnis constructis ad ferrum fabricandum et 
faciendum»:56 si distinguono dunque (e il testo dell’arbitrato suc-

53 Alla quale confinano case di proprietà del notaio Pietro da Malé (il gestore 

delle fucine dei da Cles, sopra citato), del notaio rogatario e dei «magistri Petrus 
et Venturinus de Honia» (Ogna in val Seriana, nel bergamasco). 

54 Si tratta di due «feri focine muris et lignamine constructe sub uno et eodem 
culmine videlicet una a scartando, aliam vero a coquendo ferum fulcitas et bene 
paratas omnibus manticis, mais, ancuçinis, bogis, massis, fogariis et omnibus ne-
cessariis pro laborando ferum, cum uno cassali et çochis plantatis pro construendo 
edificium pro pistando venam; item unam rasicam ab aqua et unam gramolam ab 
aqua constructas et bene ordinatas et paratas pro laborando; item unam aliam feri 
focinam a coquendo ferum» in muratura e legno sotto lo stesso tetto di un’altra 
feri focina dello stesso venditore e di Delaito del fu Bosco da Cusiano (teste 
all’atto); «item unum casale cum pillis de muro edifficatis pro construendo unum 
furnum a fero, et cum omnibus pratis placiis et cassalibus circumstantibus coade-
rentibus et spectantibus predictis edifficiis, cum omnibus suis roçis canalibus con-
ductis aquarum viis limitibus et carbonilibus». Questi edifici si trovano tutti as-
sieme nel territorio di Cusiano e Ossana in località «al Forn seu ale Fosine»; 
l’espressione usata dal notaio («sunt simul comixsta et conecxa») dà un’idea della 
difficoltà di descrivere questo complesso. L’atto è rogato dal notaio Giorgio del fu 
Federico da Nanno abitante a Ossana (ASTn, Famiglia Spaur, b. I, perg. 53 [vec-
chia segnatura 11, 2291]); lo cita anche Micheli, Ai piedi del Vioz, pp. 155-156, 
sulla base del Ciccolini. Ho comunque rivisto l’originale e corretto gli errori di 
lettura, alcuni dei quali significativi.